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A koronavírus-járvány a Katedra-ver-
senyek belső életére is nagy hatást gya-
korolt. A hagyományosan májusban 
megrendezésre kerülő döntőket rend-
hagyó időpontban és módon kellett 
megszerveznünk. A versenyek több-
sége személyes részvétellel valósult 
meg: a Katedra Történelemverseny, a 
Katedra Irodalomverseny és a Pénzes 
István Anyanyelvi Vetélkedő levelezős 
szakaszának legjobbjai júniusban, a 
Katedra Matematikaverseny döntősei 
júniusban és októberben mérték ösz-
sze a tudásukat. Online megvalósítás-
ra került sor a Katedra Alsó Tagoza-
tos Versenyen, júniusban, valamint a 
Vámbéry Ármin Földrajzversenyen, 
október folyamán. A decemberi Ka-
tedrában összefoglaljuk a versenyszer-
vezők döntőkről írt tudósításait.

KATEDRA ALSÓ TAGOZATOS 
VERSENY 

Immáron 7. alkalommal került sor a 
Katedra Alsó Tagozatos Verseny or-
szágos döntőjének a megszervezésére, 
amely június 3-án zajlott, kicsit sem 
megszokott módon. Egy évvel ezelőtt 
azt gondoltam, az a döntő rendkívü-
li lesz, mivel szeptemberben sikerült 
megvalósítani, azonban idén még na-
gyobb meglepetés várta a versenyző-
ket. A járványhelyzet hosszabbra nyúlt, 
mint reméltük, s ennek köszönhetően 
a 2020/2021-es verseny döntője online 
került megrendezésre.

A verseny témáját Békés Pál A két-
balkezes varázsló c. meseregénye ké-
pezte.

2020 szeptemberében 28 csapat kap-
csolódott be a 4 fordulóból álló levele-
ző versenybe. Ez lényegesen kevesebb 
az előző évekhez képest, azonban a 
járvány okozta bizonytalan helyzetben 
elégedettek lehettünk a jelentkezők 
számával. A verseny közben sajnos 3 
csapat feladta a küzdelmet. Úgy dön-
töttünk, hogy az idei rendívüli évben 
minden felkészítő pedagógus legtöbb 
pontot elért csapata részt vehet a dön-
tőn, ami szám szerint 17 csapatot je-
lentett, azonban két kolléganő jelezte, 
nem tudnak bekapcsolódni a döntőbe.

Végül június 3-án 15 csapat mér-
te össze a tudását a számítógépek és 
kamerák előtt. A döntőn a következő 
települések alsó tagozatos tanulói kép-
viseltették magukat: Fülek, Érsekúj-
vár, Nyárasd, Nyékvárkony, Pozsony-
eperjes, Nagyfödémes, Marcelháza, 
Ipolyság, Csata.

A döntő 2 fordulóból állt. Mindkét 
fordulón 3-3 feladat megoldására ke-
rült sor. Az online térbe való bejelent-
kezések után a csapatok köszöntése, 
a technikai eszközök ellenőrzése és a 
szervezési kérdések megbeszélése kö-
vetkezett.

A csapatok kamerák előtt dolgoz-
tak, végig fi gyelemmel követhettem 
munkájukat, kérhettek segítséget, ha 
elakadtak.

Véleményem szerint bármennyire 
félelmetesnek is tűnt elsőre az online 
döntő gondolata, végeredményben na-
gyon jól sikerült a délelőtt. Az első for-
duló után újra egyeztettünk, tanultunk 
az esetleges hibákból, és a második 
forduló még gyorsabbra és gördüléke-
nyebbre sikeredett. A kommunikáció, 
ha a számítógépen nem is mindig, te-
lefonon gond nélkül működött.

A feladatok hasonlóképp játékosak 
voltak, mint ahogy azt már a levelező 
verseny során megszokhatták a tanu-
lók. Találkozhattak különböző rejtvé-
nyekkel, de számos emlékezetre épülő, 
komoly koncentrációt igénylő feladat-
tal is. A tanulók, amint azt a pontszá-
mok is mutatják, rendkívül ügyesen 
vették az akadályokat. Az idei tanév-
ben háromszorosan osztott első helye-
zést értek el a versenyzők!

A legtöbb pontot elért csapatok:
1. Kőzúzók csapata, tagok: Kósa Má-

té, Tóth Szabolcs, Végh Gergő –  Mó-
ra Ferenc Alapiskola, Nyékvárkony. 
Felkészítő pedagógus: Nagy Enikő.

1. Negyedikes Boszik csapata, ta-
gok: Bencze Blanka, Nagy Lilla, Né-
meth Emese Ilona – II. Koháry István 
Alapiskola, Fülek. Felkészítő pedagó-
gus: Vankó Henriett.

1. Csokis Pudingok csapata, tagok: 
Deák Lujza, Harman Tibor, Kürthy 
Orsolya – Pongrácz Lajos Alapiskola, 
Ipolyság. Felkészítő pedagógus:  Bóna 
Tímea.

2. Bambusz Banda csapata, tagok: 
Páleník Lilien, Staňo Leila, Zelenai 
Réka Lea – Czuczor Gergely Alapisko-
la, Érsekújvár. Felkészítő pedagógus: 
Kováč Sylvia.

3. VikAnVil csapata, tagok:  Peško 
Viktória, Sztarovics Anna, Deák Vil-
mos – Czuczor Gergely Alapiskola, Ér-
sekújvár. Felkészítő pedagógus: Salgó 
Gabriella.

Minden résztvevőnek szívből gra-
tulálunk! Köszönöm minden kedves 
pedagógusnak és kis diáknak a precíz, 
fáradalmas, kitartó munkát! 

Herdics Kalocsányi Mónika
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KATEDRA TÖRTÉNELEMVERSENY

A Katedra Alapítvány által meghirde-
tett vetélkedő 2020/2021-es tanévbeli 
témája a Zrínyi testvérekről és család-
jaikról szólt. Zrínyi Miklós és Zrínyi 
Péter, a két horvát bán törökellenes 
harcai mellett a kultúrában betöltött 
szerepük is hangsúlyt kapott. A négy 
levelező forduló után tizenöt csapat 
kapott meghívást a dunaszerdahelyi 
döntőbe.

A végső megmérettetésre 2021. jú-
nius 4-én került sor a megszokott 
helyszínen, a dunaszerdahelyi Építé-
szeti Szakközépiskolában. Bár a tor-
nateremben zajlott a verseny, kiderült, 
hogy a versenyzők egyáltalán nem vol-
tak kispályások: az első hat csapat 80% 
felett teljesített!

A szervezés része volt a járvány-
ügyi követelmények betartása, de a 
lázmérés és a fertőtlenítés nem hasz-
nált a versenydrukkra. Tíz fordulón át 
jártunk végig hét évtizedet a 17. szá-
zadban, az iskolás Zrínyi Miklóstól a 
szalánkeméni ütközetig.

A vetélkedő az utolsó fordulóig 
kiélezett küzdelmet hozott, végül a 
komáromi Munka Utcai Alapiskola 
Szirtes csapat nevű triója szerezte meg 
az első helyet, akiket Kálmán Cyntia 
tanárnő készített fel. A második he-
lyen a vásárúti József Attila Alapiskola 
csapata, a Reformerek végeztek, felké-
szítő tanáruk Tóth Mónika. A dobogó 
harmadik fokát a búcsi Katona Mihály 
Alapiskola diákjai foglalták el. A Sáros 
körömcipők eredményétől az ipolysági 
diákok csak fél ponttal maradtak le – 
ez is mutatja, mennyire szoros volt a 
verseny.

Szeretném megköszönni a tanárok 
és a versenyző diákok több mint fél-
éves munkáját, és bízom abban, hogy 
a döntő azoknak is sikerélményt adott, 
akik nem végeztek az elsők között. Kö-
szönöm azoknak a segítségét is, akik 
a pénteki napon a háttérből biztosí-
tották, hogy a döntő zökkenőmentes 
legyen.

Elek József

KATEDRA IRODALOMVERSENY 

Az idei évben a kialakult járványhely-
zet miatt a Katedra Irodalomverseny 
országos döntője a szokásos májusi 
hónap helyett 2021. június 11-én került 
megrendezésre Dunaszerdahelyen. 

A hetedik éve két kategóriában zaj-
ló verseny két irodalmi mű feldolgo-

zása, értelmezése köré szerveződött. 
Az I. kategóriát az 5–6. osztályosok 
alkották, akik Csukás István  Nyár a 
szigeten  című ifj úsági regényét olvas-
ták a tanév folyamán, a 7–9.-es tanulók 
pedig Berg Judit nagy sikerű művét, Az 
őrzők című krimit dolgozták fel hónap-
ról hónapra.

A  döntőre végül az I. kategóriában 
15, a II. kategóriában 17 csapat érke-
zett a következő iskolákból: II. Koháry 
István Alapiskola, Fülek; Alapiskola, 
Nyárasd; Czuczor Gergely Alapisko-
la, Érsekújvár; Alapiskola és Óvoda, 
Eperjes; József Attila Alapiskola és 
Óvoda, Vásárút; Nagyboldogasszony 
Egyházi Iskolaközpont, Gúta; Corvin 
Mátyás Alapiskola, Somorja; II. Rákó-
czi Ferenc Alapiskola, Gúta; Alapisko-
la, Zselíz; Pongrácz Lajos Alapiskola, 
Ipolyság; Tompa Mihály Alapiskola, 
Rimaszombat; Alapiskola, Dunamocs; 
Móra Ferenc Alapiskola, Nyékvárkony; 
Juhász Gyula Alapiskola, Léva; Magyar 
Tannyelvű Alapiskola, Nagymagyar; 
Bartók Béla Alapiskola, Nagymegyer; 
Vámbéry Ármin Alapiskola, Duna-
szerdahely; Borsos Mihály Alapisko-
la, Nagyfödémes; Szombathy Viktor 
Alapiskola, Feled és Feszty Árpád 
Alapiskola, Ógyalla.

Reggel 9 órakor a tornaterem és az 
étterem megtelt vidámsággal, élettel: 
96 versenyző és felkészítő pedagógusa 
várta lelkesen a döntő kezdetét. A nagy 
megmérettetés két fordulóból állt, ahol 
a diákok különböző szintű szövegértel-
mezési feladatokat oldottak meg játé-
kos formában. A tanulók az irodalmi 
felkészültségük mellett megmutatták 
logikus gondolkodásukat, az össze-
függések felismerésének képességét, 
s  bizonyították együttműködési kész-
ségüket is.

Az első kategóriában az első he-
lyet Bibi és a Nagyok csapata szerezte 
meg Dunamocsról, felkészítőjük Nagy 
Katalin tanító néni volt.  A csapat tag-
jai: Nagy Csaba, Nagy Kristóf, Zámbó 
Bíborka Jázmin. A második helyezet-
tek Nagymagyarról érkeztek a döntő-
re. Ők a  Vérfarkasok  csapata, akikkel 
Bohák Csaba tanító bácsi foglalkozott. 
Csapattagok:  Bohák Enikő, Csáder 
Dóra és Holubiczky Richard. A har-
madik helyezést a rimaszombati Sziget 
olvasói vihették haza, Talpas Kamarás 
Eszter tanító néni vezetésével. Magy 
Sebestián, Plesivčák Sofi a, Lukács 
Lýdia alkották a csoportot.

A második kategóriában az első he-
lyezést az ógyallai Őrzők serege szerezte 
meg. A győztes csapat tagjai: Fekeč An-

gelika, Lebó Klaudia, Lebó Nikoleta. Fel-
készítőjük Bagin Tünde tanító néni volt. 
Második helyen végzett az AZK csapata: 
Farkas Anna, Mács Zille Anna, Vincze 
Kristóf, felkészítő: Lukács Veronika. A 
dobogó harmadik fokára pedig Renard 
apródjai  állhattak fel Nyárasdról. A 
Frühvald Adrienn, Bacsó Luca és Tóth 
Gábor István alkotta csapatot Presinszky 
Ildikó tanító néni készítette fel. Szeretet-
tel gratulálok a csapatoknak és a felké-
szítő pedagógusoknak is.

Végezetül szeretném megköszönni 
a versenyzőknek a szorgalmas, kitartó 
felkészülést, a kollégáknak pedig a diá-
kokkal végzett közös munkát.

Tóth Mónika

PÉNZES ISTVÁN ANYANYELVI 
VETÉLKEDŐ

A  Katedra-versenyeket, s  köztük 
a  Pénzes István nevével fémjelezett 
anyanyelvi vetélkedőt is izgalmas dön-
tővel zárhattuk a  2020/21-es tanév-
ben. Az immár nyolcadik alkalommal 
megszervezett vetélkedőre 14 három-
tagú csapat fogadta el a meghívást. Az 
ország  nyugati, közép, illetőleg  keleti 
régiói is képviseltették magukat (Ri-
maszombat, Kassa, Nagykapos, Léva, 
Felsőszeli, Vásárút, Gúta, Nádszeg, 
Nagyfödémes, Pozsony, Diósförge-
patony). A  felsorolt községek magyar 
iskoláinak tanulói megérdemlik az 
„ország legügyesebb nyelvi játékosai“ 
címet, hiszen a csaknem hat hónapon 
át zajló levelezős versenyben a legtöbb 
pontszámot érték el. 

A dunaszerdahelyi Szabó Gyula 
Szakközépiskola tornatermében le-
bonyolított döntő 2021. június 7-én, 
 reggel 9 órakor vette kezdetét, ahol a 
verseny szakmai szervezője, Tóth Ka-
talin fogadta a felkészült diákokat és a 
kísérő pedagógusokat. A megnyitót kö-
vetően a versenyzők a két forduló alatt 
összesen hét feladatot dolgoztak ki. A 
tudáspróbán voltak egyszerűbb és ösz-
szetettebb feladatsorok; a visszajelzések 
szerint a legnehezebbnek a Szótagtoldó 
c. feladat bizonyult. Érdekes volt látni, 
hogy sok esetben mennyire eltérő fel-
adattípusok ültek egy-egy csapatnak; a 
pontszámok szinte minden fordulóban 
változtak, s szépen megmutatkozott a 
csapatok erős oldala. A frazémák ki-
rakása, az állatnevek beékelése és a 
betűlépcső megalkotása tartozott a leg-
kedveltebb feladatok közé. Ugyancsak 
élvezték azokat a feladatokat, amelyek-
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nél számított a gyorsaság. Köszönet 
illeti a felkészítő pedagógusokat az 
alapos, akadályt nem ismerő munkáju-
kért, valamint azért is, mivel a verseny 
alatt elvállalták a javítást, s ezáltal az 
eredmények rövid időn belül megszü-
lethettek. Az első helyezés az azonos 
pontszámnak köszönhetően megosz-
tott volt, ezért négy csapat került a do-
bogóra:

1. Vagányok – Tóth Alexandra, Sebő 
Laura, Ágh Szabolcs; József Attila 
Alapiskola és Óvoda, Vásárút; felkészí-
tő: Mgr. Tóth Mónika

1. Harisnyások – Kerek Lilla Flóra, 
Kerek Anna Ibolya, Ötvös Sebastian; 
Borsos Mihály Alapiskola, Nagyfödé-
mes; felkészítő: Mgr. Forró Dániel

2. Agymenők – Pásztor Réka, Balya 
Dóra, Schmidt Dávid; Juhász Gyu-
la Alapiskola – Léva; felkészítő: Mgr. 
Drenka Beáta

3. Diósi Észbontók – Pollák Zsófi , 
Gálff y Pál Dávid, Nagy Máté; Mó-
ricz Zsigmond Alapiskola és Óvoda, 
Diósförgepatony;  felkészítő: Mgr. 
Orisko Éva

Tóth Katalin

KATEDRA MATEMATIKAVERSENY

A  Katedra Matematikaversenynek 
a járványhelyzet miatt 2021 májusáról 
2021. október  16-ára halasztott dön-
tőjére 24 iskola 51 versenyzője kapott 
meghívást. Az aktuális járványhelyzet 
miatt azonban csak 23 iskola 46 tanu-
lója vett részt a  dunaszerdahelyi  Sza-
bó Gyula Alapiskola épületében tartott 
döntőn. A  döntő első fordulójának 
feladatsorait  Károlyi  Károly, a  má-
sodik rész feladatait (keresztrejtvé-
nyeit)  Horváth  Géza, a  versenyszer-
vező állította össze. Az  első forduló 

feladatait 70  perc alatt, a  második 
fordulóéit 40  perc alatt kellett a  ta-
nulóknak megoldaniuk. Az  elérhető 
maximális pontszám az ötödikeseknél 
28  +  12  =  40  pont, a  hatodikosoknál 
28  +  17  =  45  pont, a  hetedikeseknél 
28  +  15  =  43  pont, a  nyolcadikosok-
nál 28 + 21 = 49 pont volt. Az I. díjat 
szerzett versenyzők a  2021/2022-es 
tanévben egyenes ágon (tehát az  elő-
döntőt kihagyva) kerülnek a  ver-
seny döntőjébe, amennyiben a  le-
velező részben kellő számú pontot 
szereznek. A  verseny négy tanterem-
ben folyt, a  teremügyeletes feladatát 
és a vendégek fogadásával járó teen-
dőket  Molnár  Beáta  (Felsőszeli),  Ko-
csis  János  (Hetény),  Lejko  Edit  (Kas-
sa),  Ozsvald  Horváth  Katalin  (Jóka), 
Bohus  Zsolt  (Pozsonyeperjes),  Bajcsi   
Barnabás  (Lakszakállas) és  a  duna-
szerdahelyi iskola öt  tanulója látta 
el. A  feladatokat javították:  Kiss  Szil-
via  (Dunaszerdahely),  Csölle  Teréz 
(Dunaszerdahely),  Kocsis  János  (He-
tény),  Nagy  Gabriella  (Ipolynyék), 
Ozsvald  Horváth  Katalin  (Jóka),
Szlanicska Kornélia (Komárom), Simon 
Márta  (Komárom),  Bajcsi  Barnabás 
(Lakszakállas), Könözsi Éva (Szőgyén) 
és Tar Myrtil (Zselíz). A verseny anya-
gi hátterét a  Katedra Alapítvány biz-
tosította a  Kisebbségi Kulturális Alap 
és Dunaszerdahely Város Önkormány-
zata támogatásával.

Horváth Géza

VÁMBÉRY ÁRMIN 
FÖLDRAJZVERSENY 

Folyamatos készülődés zajlott októ-
ber folyamán annak érdekében, hogy 
a Vámbéry Ármin Földrajzverseny 

2020/2021-es versenyévadjának dön-
tőjét méltóképpen, a Vámbéry Kon-
ferencia keretén belül szervezzék meg 
Dunaszerdahelyen. A járványügyi 
helyzet azonban közbeszólt, és sok 
iskola visszamondani kényszerült a 
versenyen való jelenlétüket. Ennek 
következtében a verseny lebonyolítá-
sát online felületre terelte a szervező-
bizottság, hogy biztonságos távolból, 
mégis együtt, játékos vetélkedő formá-
jában mérjék össze a csapatok tudásu-
kat.

Az online verseny az előre kitűzött 
időpontban, 2021. október 22-én való-
sult meg. A Vámbéry Ármin életéről, 
munkásságáról, utazásairól szóló tu-
dáspróbára két fordulóban került sor. 
Az első forduló nagyrészt Vámbéry 
életét ölelte körül, kiegészítve Erdély 
és Türkmenisztán érdekességeivel, lát-
nivalóival. A második forduló inkább 
volt tekinthető földrajzi jellegűnek, 
ugyanis vaktérképekkel birkóztak meg 
a vetélkedő csapatok. Utolsó feladat-
ként, mintegy összegzésként Vámbéry 
Ármin életének legfontosabb állomásai 
közt kellett kiigazodni, az összekevere-
dett fogalmak, évszámok, települések, 
személyek között logikai kapcsolatot 
találni.

A csapatok kiemelkedő felkészültsé-
gét is bizonyítja a szoros végeredmény, 
ugyanis egy-egy helyezésről csak egy-
két pont különbség döntött. Minden 
versenyző csapatnak gratulálok a tel-
jesítményhez, köszönettel tartozom a 
csapattagok és a felkészítők munkájá-
ért, hogy évről évre ilyen lelkesen, ala-
posan, kitartóan dolgoznak.

Tóth Tibor


